
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1041 del 25-10-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E ADATTAMENTO DI LOCALE DIDATTICO SITO
NELL'AREA ESTERNA DEL COMPLESSO SCOLASTICO SCUOLA SECONDARIA DI
PRIMO GRADO "DANTE ALIGHIERI" - AGGIUDICATARIO IMPRESA INDIVIDUALE
LANI BESIM – CIG 8946022AE3 – CUP C85F21001290001 – RUP GEOM. FABIANA
BALDI

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 281
Proposta del settore n. 443

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 1022 del 20/10/2021 con la quale:
- si approvava il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori di messa in sicurezza ed
adattamento di locale didattico sito nell’area esterna del complesso scolastico della scuola
secondaria di primo grado “Dante Alighieri” ubicata in Quarrata, Via Petrarca, facente parte
dell’istituto comprensivo Bonaccorso da Montemagno, redatto dalla Geom. Fabiana Baldi,
dall’Istruttore Tecnico Luca Capecchi e dall’Ing. Andrea Casseri del Servizio Lavori Pubblici,
custodito in atti;
- si approvava il quadro economico dei lavori per l’importo complessivo di euro 80.853,08 IVA
compresa (Allegato 1);
- si approvava l’ulteriore documentazione di gara (lettera di invito, DGUE, DGUE Altri
Soggetti) depositata in atti;
- si stabiliva di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera
b) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.L. 76/2020, convertito in Legge
120/2020;

VISTO che:
- le modalità di gara erano stabilite nella lettera di invito;
- l’importo a base di gara è pari a euro 64.423,02 oltre euro 1.850,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi euro 66.273,02 oltre IVA 22%;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo mediante indicazione di una
percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara;

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso
di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento alla rotazione
degli affidamenti;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, tramite una informale indagine di
mercato, ha acquisito i seguenti preventivi di spesa dai seguenti operatori economici
specializzati nel settore, custoditi in atti:
1) dall’impresa Ital Fibra Scavi Srl, ribasso percentuale offerto 3%;
2) dall’impresa individuale Palaj Indrit, ribasso percentuale offerto 4,5%;
3) dall’impresa individuale Lani Besim, ribasso percentuale offerto 5,25%;

CONSIDERATO che l’offerta più conveniente è quella formulata dall’impresa individuale Lani
Besim con sede in Agliana (PT), pari a euro 61.040,81 oltre oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso per euro 1.850,00, per complessivi euro 62.890,81, oltre IVA 22%;

DATO ATTO, poiché a sensi della Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla
Legge n. 145 del 30/12/2018, gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore
a euro 5.000,00 sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione, di aver esperito in data 21/10/2021 tramite la piattaforma telematica
Start, messa a disposizione dalla Regione Toscana, la procedura di affidamento diretto n.
22606/2021 con invito rivolto all’impresa individuale Lani Besim Srl, a seguito della quale
l’operatore economico ha confermato il ribasso percentuale del 5,25% come in precedenza
indicato;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione,

2/5



imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base
alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche del lavoro che si intende acquistare nonché l’importo previsto per l’affidamento
in parola;

ATTESO pertanto, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016
dichiarati in sede di partecipazione, di aggiudicare i lavori in oggetto all’impresa individuale
Lani Besim con sede in Agliana (PT), Via Selva n. 248, Codice Fiscale LNABSM68T15Z100Q,
Partita IVA 01442920474, per la somma di euro 61.040,81 oltre oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso per euro 1.850,00, per complessivi euro 62.890,81, oltre IVA 22% per euro
13.835,98, per un importo totale pari a euro 76.726,79;

TENUTO CONTO inoltre che per il presente affidamento, di importo superiore a euro
40.000,00 ed inferiore a euro 150.000,00, la Stazione Appaltante è tenuta al versamento del
contributo di gara come da delibera ANAC n. 1197 del 18/12/2021, pari a euro 30,00;

VISTO il quadro economico rimodulato a fronte del presente affidamento (Allegato 2);

DATO ATTO che si rende necessario perfezionare la prenotazione di spesa rif. rag. 3080/2021
come segue:
- impegnando in favore dell’impresa individuale Lani Besim, meglio sopra generalizzata,
l'importo di aggiudicazione pari a euro 76.726,79;
- impegnando in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) la somma di euro
30,00, precisando che essa è indicata nel quadro economico rimodulato sotto la voce “Scarto
per ribasso di gara, contributo ANAC, lavori complementari, imprevisti e arrotondamenti”;

DATO ATTO inoltre che:
- il Codice identificativo di gara (CIG) è 8946022AE3;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è C85F21001290001;
- la forma contrattuale prescelta consiste nella scrittura privata in linea con le disposizioni di
cui alla Giunta Comunale n. 149 del 23/11/2020;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;

- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

- qualora la Stazione Appaltante lo ritenesse necessario si procederà con la consegna e l’inizio
dei lavori in via d’urgenza nelle more della stipula contrattuale ai sensi dell’art. 32, comma 8,
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

3/5



- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- il D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del bilancio
di previsione 2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG
2021/2023;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla sua definitiva
approvazione come da allegati: A-organigramma, B-funzionigramma e C-risorse umane
assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di tale provvedimento;
- il Decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 con il quale il Dott. Luigi Guerrera è stato
nominato Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di messa in sicurezza ed adattamento
di locale didattico sito nell’area esterna del complesso scolastico della scuola secondaria di
primo grado “Dante Alighieri” ubicata in Quarrata, Via Petrarca, facente parte dell’istituto
comprensivo Bonaccorso da Montemagno, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art.
80 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati in sede di partecipazione, di aggiudicare i lavori in oggetto
all’impresa individuale Lani Besim con sede in Agliana (PT), Via Selva n. 248, Codice Fiscale
LNABSM68T15Z100Q, Partita IVA 01442920474, per la somma di euro 61.040,81 oltre oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso per euro 1.850,00, per complessivi euro 62.890,81,
oltre IVA 22% per euro 13.835,98, per un importo totale pari a euro 76.726,79;
3) di dare atto che per il presente affidamento, di importo superiore a euro 40.000,00 ed
inferiore a euro 150.000,00, la Stazione Appaltante è tenuta al versamento del contributo di
gara come da delibera ANAC n. 1197 del 18/12/2021, pari a euro 30,00;
4) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito della presente aggiudicazione
(Allegato 2);
5) di impegnare in favore dell’impresa individuale Lani Besim, meglio sopra generalizzata,
l’importo di euro 76.726,79, perfezionando la prenotazione rif. rag. 3080/2021 assunta al
capitolo 6318/0 del bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;
6) di impegnare in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) la somma di euro
30,00, perfezionando la prenotazione rif. rag. 3080/2021 assunta al capitolo 6318/0 del
bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021, precisando tale importo è indicato nel
quadro economico rimodulato sotto la voce “Scarto per ribasso di gara, contributo ANAC, l
avori
complementari, imprevisti e arrotondamenti”;
7) di dare inoltre che:
- il Codice identificativo di gara (CIG) è 8946022AE3;

4/5



- il Codice Unico di Progetto (CUP) è C85F21001290001;
- la forma contrattuale prescelta consiste nella scrittura privata in linea con le disposizioni di
cui alla Giunta Comunale n. 149 del 23/11/2020;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2021;

- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

- qualora la Stazione Appaltante lo ritenesse necessario si procederà con la consegna e l’inizio
dei lavori in via d’urgenza nelle more della stipula contrattuale ai sensi dell’art. 32, comma 8,
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

8) di dare atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, è la Geom. Fabiana Baldi del Servizio Lavori Pubblici.

Data
22-10-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

5/5


